Illa Aquinatis „lumen fidei non movet per viam intellectus, sed magis per viam voluntatis” aut „in cognitione fidei principalitatem habet voluntas” plane concordant cum doctrina eius „de instincui Dei invitantis” ad Veritatem Primam agnoscendam intellectu sub influxu voluntatis a Deo motae per gratiam. Ex his et multis similibus, de quibus Vaticanum tamquam praebentibus „suavitatem in consentiendo et credendo veritati” loquitur, sequitur adaequatam disquisitionem in problemate actus fidei instituendam tum circa id, quod in fide est obiectivum tum circa subiectivum sive immanens.

Conamen hoc ultimum elementum pro unico et adaequato habendi ut falsum commentum modernismi ab Ecclesia declaratum est. Sed etiam illud primum sine secundo ut inadaequatum habendum est.

Initio huius saeculi scientia phaenomenologica (Brentano, Husserl, Scheler) praeter infaustas conclusiones multa vera et nova de vita nostra etiam intellectuali manifestavit. Si Husserl prae oculis habuisset illud Jaonnis a s. Thoma „inter conceptum obiectivum et rem non est adaequatio, sed identitas”, in explicando actu intellectus vitaret idealismi deviationes, et theoria scheleriana religionis viam mysticismo falso non sterneret, si auctor philosophico principio „nil volitum quin praecognitum” et theologico de fide, ut est principium religionis christianae, et debita cognitione mysteriorum, usus esset. Nihilominus phaenomenologia non sine positivo influxu in recen-

tiores et novissimos (G. des Lauriers, *Dimensions de la foi*, Paris 1952) pertransiit.

Scientificum munus suum circa fundamenta religionis christianae et fundamenta fidei Vincentius Kwiatkowski, in Facultate Scientiarum Theologicarum Universitatis Varsaviensis Magister, sexto iam elapso lustro adimplet, problema dictum statuendo adaequate tum circa obiectum tum circa elementa credenti immanentia. Nimis arcta aliquorum interpretatio positionis Ecclesiae in quaestione „immanentiae” modernistarum huic Illustrissimo ac Doctissimo Viro non fuit offensa veritatis enucleandae duce praepriis Carolo Girgensohn. Summus vero Pontifex feliciter regnans allocutione habita in V Intern. Congressu Psychotherapiae et Psychopathologiae Clinicae (13.IV.1953; AAS 45, 278—286) disquisitionem experimentalem super naturale substratum religionis in homine auctoritate sua etiam scientifica roboravit, cum de natura hominis, in quantum est unitas transcendens in tendentia versus Deum, disseruit.